
Ano 2 | Nº 670

ditaisE
TERÇA-FEIRA, 5 DE DEZEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2017 
 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente a “LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA ALEXANDRE 
KORDIAK Nº 72, MEDINDO 172,80 M², PARA O FUNCIONAMENTO DO CAPS – CENTRO 
PSICOSSOCIAL DE SANTA MARIA DO OESTE”, pelo período de 12 meses. 
  Assim, com base no Art. 24, Inciso X da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A 

DISPENSA. 

 

  Publique-se. 

 

  Santa Maria do Oeste – Pr, 04 de Dezembro de 2017. 

 

 

 

 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 118/2017 
 

REFERENTE: DISPENSA N.º 043/2017 
 
 
OBJETO: “LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA ALEXANDRE KORDIAK Nº 72, 
MEDINDO 172,80 M², PARA O FUNCIONAMENTO DO CAPS – CENTRO PSICOSSOCIAL 
DE SANTA MARIA DO OESTE”. 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr, inscrita no CNPJ sob nº. 
95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de 
Santa Maria do Oeste – Pr. 
 
CONTRATADO: NELSON DIDIMO, brasilei ro,  sol tei ro, inscrito no CPF n° 071.145.169-91, 
portador da Cédula de Identidade n .º 517.024-9. 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.874,00 (Hum Mil e Oitocentos e Setenta e Quatro 

Reais) mensais, perfazendo um valor total do contrato de R$ 22.488,00 (Vinte e Dois Mil e 

Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais). 

 
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso X do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações 

posteriores. 

 
Santa Maria do Oeste, 04 de Dezembro de 2017. 

 
 
 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 



TERÇA-FEIRA
5 de Dezembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 670

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2017 
Objeto: Aquisição de veículo zero KM em atendimento a Secretaria Municipal 
da Cidade.  Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 19 de dezembro de 
2017, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 04 de dezembro                                                                                                                                                                                                                                                              
de 2017. Marcio A. Becher – Pregoeiro.  
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2017 
Objeto: Aquisição de veículos zero KM em atendimento as Secretaria Municipal 
de Educação.  Abertura das propostas as 10:00 horas, do dia 19  de dezembro de 
2017, tipo menor preço por item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 04 de dezembro de 2017.  Marcio 
A. Becher  –  Pregoeiro.                                                                                                                                                            
 
 

 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 
CNPJ 17.851.062/0001-00 

 
A V I S O 

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2017 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação a seguir: 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 01/2017. 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
licenciamento de software, incluindo os seguintes sistemas: Contabilidade 
Pública, Orçamento Anual, Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e 
Compras, Controle Interno, Controle de Recursos Humanos e Folha de 
Pagamento, Controle de Frotas, Portal da Transparência, Tramitação de 
Processos e Protocolo, Gestão de Custo, Business Intelligencee suporte técnico 
operacional,  para utilização no CRJ. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: Dia 21 de dezembro 
de 2017, até às 09h00min, no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Guarapuava 
- PR.  
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 21 de dezembro de 2017, às 09h30min. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos pelo e-mail: licitacao.guarapuava@gmail.com Fone: 42 36213110. 

Guarapuava, 01 de dezembro de 2017.  
PUBLIQUE-SE. 

RENATO MIGUEL VIRTUOSO 
Secretário Executivo 

GUSTAVO ANTONIO FERREIRA 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
 

 
 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PREGÃO PRESENCIAL N. 045/2017 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. 066/2017 
EXTRATO DO SEXTOTERMO ADITIVO DO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 166/2017 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL SENDO ÓLEO DIESEL S500, PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEICULOS PERTENCENTE À FROTA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR, 
(CONFORME O ITEM SOLICITADO NO ANEXO I DO EDITAL). 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion, n° 1001, 

Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE 
SOUZA. 
CONTRATADO: AUTO POSTO LISBOA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado com 

endereço à Rua: Maximiliano Vicentin, n° 1284, Centro, CEP: 85.270-000, Palmital/PR, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº. 17.201.058/00001-04, neste ato representado por seu (sua) representante Legal, 

Senhor (a) RENAN AUGUSTO LISBOA, portador do RG n° 22.115.315-9 SSP/PR e inscrito no 

CPF/MF sob o nº 162.394.758-82, denominada. 

O prazo de vigência do contrato nº 166/2017 do Pregão Presencial nº 045/2017, fica prorrogado por 

igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes daquele contrato. 

Fica aditivado o valor total do Item 001, do Contrato Administrativo n. 0166/2017, conforme tabela 

abaixo. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido da Secretaria Municipal de Administração, 

Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as disposições da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.  

Prazo: 185 (Cento e Oitenta e Cinco) dias, ou seja, até o dia 04 de Julho de 2018. 

NÚMERO DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO VALOR ATUAL 
UNITÁRIO DO ITEM 

(L) 

VALOR 
 PERCENTUAL 

ADITIVADO 
 

VALOR UNITÁRIO 
DO ITEM 

ATUALIZADO (L) 

001 DIESEL S500 R$ 2,96 % 1,8705 R$ 3,08 

Palmital, 04 de Dezembro de 2017. 

______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 059/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 280/2017 

 

CONTRATANTE: VALDENEI DE SOUZA, brasileiro, casado, portador do RG 6446615-01 
SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 795.770.409-34, domiciliado na Rua XV Novembro, 
nº 534, Centro, Palmital-PR denominada CONTRATANTE. 

CONTRATADO: R MOREIRA MARTINS - ME, pessoa jurídica de direito privado com 
endereço à Rua José Basílio de Oliveira, n°498, Centro, CEP: 85270-000 Palmital-PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 27.197.076/0001-05, neste ato representada por seu (sua) 
representante Legal, Senhor (a) Rafael Moreira Martins portador do RG nº9.224.254-4 
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 055.601.789-77 denominada CONTRATADA. 
 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MÃO-
DE-OBRA DE PEDREIRO, SERVENTE DE PEDREIRO E MESTRE DE OBRAS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2017 (CONFORME ANEXO I). 
 

DATA DO CONTRATO: 04 de Dezembro de 2017. 

 

VIGÊNCIA: 28 (Vinte e Oito) dias, ou seja, 31 de Dezembro de 2017. 

 
VALOR TOTAL: R$ 31.977,50 (Trinta e Um Mil Novecentos e Setenta e Sete Reais, 
Cinquenta Centavos). 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 
 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 033/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: MARIA LEDI DE SOUZA - PALMITAL - ME.  
CNPJ/MF: nº. 25.509.481/0001-59 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
VEÍCULOS APROPRIADOS E EM BOM ESTADO DE FUNCIONAMENTO PARA O 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2017 NO MUNICÍPIO DE 
PALMITAL-PR. 

Fica aditivado o valor total do Contrato Administrativo n. 033/2017, conforme tabela infra, 
conforme Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 
 

 

VIGÊNCIA: 315 (Trezentos e Quinze) dias, ou seja, 11 de Novembro de 2018.     

 
 
Palmital, 04 de Dezembro de 2017. 

 

 

 
(original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENIE DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 063/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: MARIA LEDI DE SOUZA - PALMITAL - ME.  
CNPJ/MF: nº. 25.509.481/0001-59 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
VEÍCULOS APROPRIADOS E EM BOM ESTADO DE FUNCIONAMENTO PARA 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2017 NO MUNICIPIO DE PALMITAL  

Fica aditivado o valor total do Contrato Administrativo n. 063/2017, conforme tabela infra, 
conforme Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as 
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 

 

 

VIGÊNCIA: 284 (Duzentos e Oitenta e Quatro) dias, ou seja, 11 de Outubro de 2018.     

 
 
Palmital, 04 de Dezembro de 2017. 

 

 

 
(original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENIE DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

PREGÃO Nº 090/2015 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESSO 134/2015 

 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 172/2015 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: FREITAG LABORATÓRIOS LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 10.743.183/0001-99 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ANÁLISE DE ÁGUA, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PALMITAL – PR, ATRAVÉS DO RECURSO DO VIGIA SUS. 

 

O prazo de vigência do contrato 172/2015 do Pregão Presencial n. 090/2015, fica prorrogado por 
igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes daquele contrato. 

Prazo: 12 (Doze) meses, ou seja, até dia 01 de Dezembro de 2018. 

 

Palmital, 30 de Novembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 

(ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO) 
______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Contratante 
 
 

 



TERÇA-FEIRA
5 de Dezembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 670

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 

CNPJ-75.680.025/0001-82 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 098/2016 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR 
CONTRATADO: DESMECAL CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA 
CNPJ/MF: 76.124.254/0001-83 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL 
COM RECURSO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA - APSUS PARA O MUNICÍPIO DE PALMITAL 
- PR NO ANO DE 2016. 

O prazo de vigência e execução do contrato 098/2016 do Tomada de Preços 002/2016, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

 

Prazo: de vigência e execução 180 (Cento e Oitenta) dias, ou seja, 30 de Maio de 2018. 

 

Palmital, 30 de Novembro de 2017. 

  

 

 

(ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO) 

___________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

                               
                               

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6 
    

 
RUA JO SE DE FRANÇA PEREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00  

 FONE/ FAX:  (0 42 ) 3 64 4-1 359 

 

PORTARIA Nº 224/2017 

 
 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 
 
   ART. 1º Nomear os servidores , TALITA MARIA SOARES, 
VIVIANE LUCKS PENTEADO E JOSEMERI NEVES DE ALMEIDA, para sob a 
presidência do primeiro comporem a Comissão processante (Processo Administrativo 
Disciplinar), objetivando apurar os fatos de que tem ciência esta autoridade com relação 
ao maus tratos acontecidos na Casa Lar. 
 
   ART. 2º  Devendo a comissão, ora composta, iniciar seus trabalhos 
imediatamente e concluí-los no prazo máximo de 30(trinta) dias.  
 
   ART. 3º  – Publique-se e arquive-se.  
 
 
   Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Estado do 
Paraná em 04 de dezembro de 2017.  
 
 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

                               
                               

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6 
    

 
RUA JO SE DE FRANÇA PEREI R A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00  

 FONE/ FAX:  (0 42 ) 3 64 4-1 359 

 
PORTARIA Nº 225/2017 

 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 147 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista as razões apresentadas 
pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

 ART. 1º Determinar o afastamento da Servidora JORGINA DE 
LIMA CROSKI, cuidadora Social, Matricula funcional nº 02005-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Promoção Social, do exercício do respectivo cargo publico, pelo prazo de 
60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, sem prejuízo da remuneração, a fim de 
que, como acusada, não venha a influir na apuração dos fatos obejeto do processo em 
referencia. 
    

ART. 2º A servidora afastada deverá permanecer à disposição da 
Comissão Processante no período acima consignado. 
 

 ART. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.  
 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Estado do 
Paraná em 04 de dezembro de 2017.  
 
 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 



TERÇA-FEIRA
5 de Dezembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 670

 

 

 
 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 136/2017 
Modalidade: Pregão Presencial 084/2017  
Tipo: Menor Preço por Item.  
 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (CONFORME 
ANEXO I) 
 
Conforme o art. 24, XI, da Lei n.º 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na 
ordem de classificação, C E CARVALHO COMERCIAL ME 24.864.422/0001-73, 
Item 010:  CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO, no valor de R$ 2.470,00(dois mil 
quatrocentos e setenta reais), classificada em 2º lugar no certame, para a 
assinatura do contrato. A contratação se dará nas mesmas condições propostas no 
certame licitatório, inclusive quanto aos preços, e de conformidade com o ato 
convocatório, conforme art. 64, § 2.º da Lei de Contratos e Licitações. Caso não 
aceite, será convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada a contratação, 
ou seja, decidida pela revogação da licitação. 
 
 
Palmital, 04 de dezembro de 2017 

 
 
 

ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO 
          Presidente da Comissão de Licitação 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMTAL 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 75.680.025/0001-82 
Rua Moisés Lupion, 1001 Centro 

Fone: (42) 3657 1222 
Palmital - Paraná - CEP: 85.270-000 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 100/2017 

Procedimento Licitatório nº 166/2017 
 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS EM GERAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS REFERIDAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DURANTE O EXERCICIO DE 
2018. 
DATA DE ABERTURA: 19 de Dezembro de 2017 às 09:00 horas – protocolo 08:30 horas 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 
VALOR GLOBAL: 384.774,69 (Trezentos e Oitenta e Quatro Mil Setecentos E Setenta e Quatro 
Reais e Sessenta e Nove Centavo) 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, 
sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, Ramal 25, 
ou através de e-mail licitapalmital@gmail.com de segunda à sexta-feira, no horário de expediente. 

        Palmital-PR, 04 de Dezembro de 2017. 
 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal  


